XXII.

XX.
Improbatur.

Hæc verò sententia non potest in vniuersum defendi, nam in primis de relationibus omnibus prædicamentalibus est mihi probabilissimum non distinguuntur à parte rei à suis fundamentis, nec tanquàm rem, nec tanquàm modum ex natura rei distinctum, sed solù ratione: seu cõnotatione alteri* extremi. Deinde de actione & passione inter se est ferè cõmunis sententia non distinguuntur actualiter ex natura rei, & tamè constituit diuersa prædicamenta. Propter quod præcipue argumentum recedunt à dicta sententia Sonc. 5. Metaph. q. 13. & Iauell. q. 16. quidem ait de relatione & fundamento: constabitq; latius ex dicendis infra de actione & passione. Præterea situs, & vbi, si proportionaliter sumantur pro situ & vbi intrinsicis, vel pro extrinsecis, non possunt inter se ex natura rei distinguuntur. Imò & locus sumptus pro loco extrinseco, non distinguitur ex natura rei à superficie, sed tantum cõnotatione. Idem etiam est de veste vt habet rationem habitus, & denominat vestitum: nullus enim modus realis per hoc additur vesti supra quantitatem, & figuram, ac situm eius. Idem denique est de quando, siue forma eius sit duratio in communi, siue tempus, quia nec duratio à re quæ durat, nec tẽpus à motu ex natura rei distinguuntur. Quæ omnia nunc sumimus vt probabiliora nobis in sequentibus* autem probanda sunt. Quocirca opinor, si numerus prædicamentorum vltra illa tria, quæ realiter inter se distinguuntur solùm esset complendus ex aliis modis accidentalibus in re ipsa actualiter distinctis ac primò diuersis tam inter se quàm ab illis tribus prædicamentis, solum posse illis tribus addi alia duo, scilicet dependentiam seu actionem, & vbi, vel ad summum tria si fortasse aliquæ relationes dicunt proprios modos ex natura rei distinctos, de quo postea.

Sonc.
Iauell.

Soluuntur fundamenta aliarum opinionum.

NEq; obstat motiua aliarum opinionum proximè posita. Ad primum enim respõdetur, ad distinguenda varia genera sub ente, necessarij esse vt omnia illa realia sint, nõ tamen vt actualiter sint in re distincta, quia distinctio aliorum generu esse potest secundum rationem. Et cum eadem proportione sumendum esse, cum dicuntur primò diuersa, nimirum in eo genere diuersitatis, aut distinctiois, quod participant: nam secundum illud non reducuntur ad vnum commune genus.

XXIII.
Primum.

Ad secundum negatur in primis antecedens, nam iuxta multorum opinionem in prædicamento qualitatibus eadem forma caloris, vt est terminus motus, est in specie passibilis qualitas, & vt est principium agendi, est in specie potentia. Et eadem superficies vt afficit intrinsecè corpus continens, est in specie superficies, vt verò continet aliud, est in specie loci sub eodem genere quantitatis. Et (quod certius est) relatio similitudinis & dissimilitudinis sunt speciej diuersæ, quamuis in re non distinguantur inter eodem

XXIV.
Secundum.

Tertia sententia, eiusq; approbatio.

XXI.

EST ergo tertia opinio, quæ ad prædicamentorum distinctioem sufficere censet distinctioem ex modo concipiendi nostro fundato in re, quæ à quibudam vocatur distinctio rationis ratiocinatæ; ab alijs appellatur distinctio formalis. Ita sentiunt Sonc. & Iauell. & latius Capreol. in 1. dist. 8. q. 2. ad 18. & 19. Ocham in 1. dist. 24. q. 2. ad 1. pro prima opinione, & dist. 3. q. 3. vbi agit de relationibus, & in 2. quæst. 2. & quodl. 5. quæst. 22. Henric. in Summa art. 32. quæst. 5. Et hoc ipsum sentiunt, qui dicunt, prædicamenta distinguuntur penes diuersos modos prædicandi de prima substantia, quæ est fundamentum prædicamen-

Sonc.
Iauell.
Capreol.
Ocham.
Henricus.

codem fundamēto. Nec refert quod distinctio specifica dicatur essentialis, nam hoc ipsum est cū proportionē intelligendum, scilicet distinctio reali, aut de prædicamentali, seu conceptibili. Neq; est simile de attributis diuinis, nam illa etiāsi distinguantur ratione, propter infinitatem, quā habent in genere entis, se mutuo essentialiter includunt: vnde in latitudine distinctionis rationis minùs distinguuntur, quā in genera, vel species diuersa.

XXV.
Tertium.

Ad tertium respondetur, hinc potius faciliùs expeditur primam difficultatem in principio sectionis tactam: nam ad totam illam vno verbo respondetur recte inductione ibi facta probari non esse necessariam distinctionem ex natura rei inter omnia prædicamenta. Quomodo autem sint in particulari singula genera accidentium inter se distinguenda, non possumus hoc loco dicere, nisi priùs vniuscuiusque rationem exactè declaramus: & idè de illa difficultate plura nunc dicere non possumus.

XXVI.
Quartum.

Ad quartum iam supra responsum est, cū de distinctione substantiæ & accidentis ageremus: vel maiorem distinctionem requiri, inter substantiam & accidēs, quā inter genera accidentium inter se, vel certè quamuis accidēs physicum distinguatur ex natura rei à substantia, accidēs vero metaphysicum seu prædicamentale non semper ita distingui in re, sed interdum conceptione nost. a, & connotatione alicuius extrinseci.

Positne dari aliquod genus commune multis prædicamentis accidentium.

XXVII.
Aliquorum sententia.

In confirmatione primæ difficultatis in principio positæ petebatur alia difficultas, nimirum an hæc genera accidentium ita distinguantur, vt neque omnia, neq; aliqua eorum possint habere aliquod vnum cōmune genus. Aliquimoderni non existimant inconueniens dari aliquod genus cōmune, vel omnibus illis membris, vel aliquibus eorum: id enim argumenta superius facta videntur conuincere. Et non obstat cōuenientia in aliquo genere quo minùs diuisio illa nouem generum, & totidem prædicamentorum accidentium cōuenienter sit tradita & fuerit necessaria, quia illa diuisio data est vt res omnes ad certas classes artificiosè redigerentur, quibus faciliùs vti possemus, ad rerum naturas cognoscendas, & vt faciliè posset rei essentia ab accidentibus distingui. Ad hoc autem non satis fuisse distinctione per duo vel tria membra, etiam si illa esset possibilis: & idè oportuit in accidentibus ea genera distinguere, quæ dicunt diuersas habitudines ad substantiam, nihil curando de conuenientia confusa in superiori aliquo genere. Accedit, quod apud Arist. nunquam expresse legimus diuersa prædicamenta non posse in vno genere conuenire. Nam in loco superioris citato ex 8. Met. tex. vl. non id dicit aperte, sed solum ait, ens nō poni in definitionibus primorum generum, & consequenter non esse genus, non tamen dicit nullum alium posse esse commune genus. In lib. autem 10. cap. 5. dicit quidem, ea, quæ differunt prædicationis figura, genere differre, tamen idem dicit de corruptibili, & incorruptibili, & tamen non propterea excludit commune genus logicū. Quin potius ex eo loco sumi potest, genera prædicamentorum non necessario esse primò diuersa, nam ibi discrimen constituit differentia & diuersa, nam diuersa non alioquo, sed seipsis differunt, quia in nullo conueniunt: *differens verò* (ait) *aliquo differens est: quare necesse est, aliquid idem esse quo differit: hoc verò idem aut*

A genus, aut species est: omne namq; differens, aut genere, aut specie differt. Vbi ea quæ differunt genere non collocat inter ea, quæ sunt diuersa, sed inter ea quæ sunt propriè differentia. Et subdit exempla eorum, quæ hoc modo genere differunt, dicens: Genere quidem quorum non est communis materia, neque mutua generatio, vt putà quorū alia prædicationis figura est: ergo quæ prædicamento differunt, genere differunt, non vt primò diuersa.

Nihilominùs dicendum est cum communi sententia, hæc omnia membra sub ente vel accidente distingui vt genera primò diuersa, id est sub nullo superiori genere contenta, neq; omnia, neq; illorum aliqua. Hæc est sententia Aristot. citatis locis & præsertim 1. Poster. c. 11. & idè quasi per antonomasiam vocare solet prædicamenta genera: vnde in c. 9. Predicam. ita concludit. *De generibus ergo positū est ea quæ sunt dicta sufficiant.* Et Porphyrius in c. de Specie ait, in singulis prædicamentis esse & species, quæ collocatū sub genere, & sub se non continent nili indiuidua, & genera quæ sub se continent species, & sub genere continentur, & genus aliquod, quod tantum est genus & non species. Et Damasc. in sua Dialctica c. 36. cū decem prædicamenta distinxisset, ait; *Sciendum est autem vnumquodque horum generum summum genus esse.* Et rursum. *Horum porro decem prædicamentorum, hoc est summorum generum, vnum duntaxat substantia est, reliqua nouem accidentia.* Et hæc est sententia communis omnium Philosopherum, qui propterea docent suprema genera singulorum prædicamentorum non consistere genere & differentia, nec esse propriè definibilia, sed esse conceptus simplices.

XXVII.
Vera & communis sententia.

Aristot.

Porphyr.

B Ex dictis etiam superiori sectione constat, nullam posse reddi sufficientem rationem illius diuisionis, nisi omnia membra eius sint summa genera. Atque eadem ratio est de numero decem prædicamentorum, nam prædicamentum nihil aliud est, quàm debita dispositio & coordinatio essentialiū prædicatorum, ex quibus ea, quæ in quid prædicantur de indiuiduo supra illud in recta linea collocantur ab inferioribus ad superiora ascendendo: hæc autem linea sicut ab infimo, id est ab indiuiduo incipit, ita non terminatur nisi ad aliquod genus summū, aliàs nulla sufficiens ratio reddi potest cur in vno genere potius quàm in alio terminetur. Nec etiam poterit reddi ratio cur substantia non constituat duo vel tria prædicamēta, nēpe corporis, & spiritus vel corporis corruptibilis & incorruptibilis, & spiritus, vel saltē substantiæ corruptibilis & incorruptibilis, quas Ari. vocat genere diuersas. Et è cōuerso nulla erit ratio cur actio & passio ad idè prædicamentū non pertineat, & sic de aliis. Ratio deniq; à priori esse debet, quia mod' cōtractionis vel determinationis entis aut accidentis ad hæc suprema capita prædicamentorum non est per veram compositionem per differentia, quæ possit esse extra rationem generis, quā rationem tergit Aristotel. in 3. Metaphys. & eam in superioribus declarauimus, quoad diuisionem entis in substantiam & accidēs. Quoad præsentem verò diuisionem accidentis in nouem genera declarabitur sect. sequen. & idè de hac prima parte illius confirmationis nihil hic amplius dicemus.

XXXI.

Ad aliam verò partem eiusdè confirmationis, negandum est genera diuersorum prædicamentorum conuenire in aliqua differentia essentiali & propriè contractiua generis. Nam licet dentur aliqui conceptus communes multis prædicamentis, qui per modum differentiarum de eis prædicantur, vt sunt illi qui

XXX.

Genera diuersorum prædicamentorum in nulla differentia essentiali conueniunt.

qui

qui in eo argumento numerantur, tamen vel sunt tantum conceptus negatiui, vel non sunt vniuerſi, ſed analogi, vel certe non ſunt differentiarum contrahentes aliquod genus commune extra cuius rationem ſunt, ſed modi ſimplices determinantis rationem aliquam tranſcendentem, quam intrinſecè includit vt v. g. illa duo membra *corporeum & incorporeum*, valde equiuoca & analogæ ſunt, nam & poſſunt diuidere ens & ſubſtantiam, & accidens, & ſolum ſecundo modo poſſunt habere rationem differentiarum, reſpectu ſubſtantiarum completæ, quæ non includunt in ſuo præciſo conceptu; non verò reſpectu entis vel accidentis quæ neceſſariò includunt in ſuis conceptibus quantumuis præciſis. De differentia verò abſoluti & reſpectiui dicendū rationem abſoluti in negatione conſiſtere, & idèd non conſtituere differentiam eſſentialem communem multis prædicamentis. Quod ſi ſiſtes, quia illa negatio habet aliquod fundamentum poſitiuum quod per illam circumſcribitur, reſpondetur, habere quidem aliquod fundamentum, non tamen vnū & idem, quod commune ſit omnibus accidentibus abſolutis: ſæpe enim negatio eſt communis, quamuis fundamentum eius diuerſum ſit. Carè etenim prodigalitatis & auaritia honeſtate libertatis, ex diuerſo tamen fundamento. Sic igitur omnia accidentia abſoluta conueniunt in eſſentia reſpectus: illa verò negatio vnicuique conuenit ex proprio modo aſſiſtendi per ſe primo diuerſo à quolibet alio. Vnde illa negatio etiam ſubſtantius ſuo modo conuenit. Reſpectiuum autem ſi ſecundum propriam rationem ſumatur, vnum genus conſtituit: ſi autè ſumatur latè non poteſt conſtituere genus: quia eſt tranſcendentale quid inuentum in omnibus generibus, vt in ſuperioribus tactum eſt, & in ſequentibus latius declarabitur. Et per hæc etiam patet ad alia exempla.

Locus Aristot. ex lib. 10. Metaph. exponitur.

XXXI.

A Ntea verò quam reſpondeamus ad ſecundū caput difficultatis in principio poſitum, explicandus eſt locus Ariſt. ex 10. Met. c. 5. quod videbatur probari poſſe dari genus cōmune rebus diuerſorū prædicamentorū. Qui ſane eſt difficilis quamuis nullus interpretum, confeſſionè illius contextus declarauerit, præter vnum Alex. Alenſ. Qui quandam æquiuocationem in verbis illius textus admittit. Nam cū Ariſt. ait in aliquo eſſe idem, ea quæ differunt, ſumit *diſſerre* propriè, cū autem addit; *Hoc verò idem aut genus, aut ſpecies eſt*, ait Alenſ. ſubintelligendum eſſe, hoc idem in quo conueniunt differentia. & *diſſerunt diuerſa. genus aut ſpecie eſſe*. Vnde cum ſubdit Ariſt. *Omne namque differens diſſert aut genere, aut ſpecie*. ait Alenſ. differens accipiendum eſſe pro diuerſo quatenus cōmune eſt ad differens propriè & primo diuerſum. Quæ expoſitio ſi ſolū conſideremus intentionem Ariſt. in eo textu, videtur ſanè incredibilis, nam cum ibi de ſola fere vocabulorum differentia tractet, & propriā ſignificationem, in qua differens eſt diuerſo diſtinguitur aſſignat, ineptiſſimū videri poſſet, vt ea vocis æquiuocatione vteretur. Nihilominus tamen videtur expoſitio neceſſaria, conſiderata confeſſione textus: nam ſi genere differentia vocaſſet Ariſt. ea, quæ ſub genere cōuenientiam habent, non dixiſſet ea diſſerre genere, quæ non habent communem materiam: nā hæc differentia generica potiùs conſiſtit in carentia cōmunis generis phyſici: vnde ſtatim potiùs ſubdit, ea diſſerre ſpecie, quæ genere conueniunt: ergo intelligit genere diſſerre quæ genere non conueniunt. Et duos modos inſinuat, ſcilicet, diſſerendi genere

A phyſico, vt in iis quæ in materia non conueniunt, & genere logico, vt in iis quæ prædicamentò diſtant. Ergo cū Ariſt. ſumit *diſſerens*, vt illud diſtinguat in diſſerens genere & diſſerens ſpecie, ſumit diſſerens prout commune eſt ad diuerſum & propriè diſſerens, nam diſſerre genere non eſt propriè diſſerre, ſed eſſe diuerſum, quia illud in quo ſunt idè, quæ propriè diſſerunt, tantum eſt aut genus aut ſpecies (vt ibidè ait Ariſt.) illa autem quæ genere diſſerunt, non ſunt idè nec ſpecie, neque genere. Vt enim ipſa verba præ ſe ferunt, *diſſerre genere*, nō ſignificat diſſerre ſub genere, ſed diſſerre, id eſt, non conuenire in genere, ſicut diſſerre ſpecie nō eſt diſſerre ſub ſpecie, aliàs in diuidua diſſerent ſpecie, quia ſub ſpecie indiuidualiter diſſerunt. Iuxta hanc ergo interpretationem ille locus Ariſt. potiùs confirmat communem ſententiam.

Non eſſe plura genera accidentium, quàm nouem.

SVper eſt reſpondeamus ad argumenta ſecundo loco poſita, quibus probari videbatur augendū eſſe numerum prædicamentorum accidentium. Et in primo quidem argumento petitur de his denominacionibus, *viſum, amatum*, & ſimilibus, ad quod prædicamentum pertineant, & in vniuerſum petitur in illis argumentis, ſi extrinſeca denominatio, vel forma à qua ſumitur, interdum cōſtituit directè aliquod prædicamentum, cur non ſemper conſtituat quoties denominatio, ab aliquo reali ſumitur, & quo modo omnes huiusmodi denominationes ſub his nouem prædicamentis contineantur, vel ſi non poſſunt hæ denominationes prædicamentum & genus accidentis propriè conſtituere, quænam ratio differentie adhibenda ſit, vel quæ regula obſeruanda ad huiusmodi extrinſeca prædicamenta accidentium conſtituenda. Et quidem multa ex argumentis ibi propoſitis conuincere videntur nō omnes hæ denominationes ſummi ab aliquibus accidentibus ſeu formis, quæ directè in aliquo prædicamento accidentis collocentur, quatenus ſic denominant. Ratio autem vel generalis regula fortasſe non poteſt vna in omnibus tradi, ſed ex diuerſis capitibus id prouenire poteſt.

Ad primam difficultatem de actibus extrinſecè denominantibus.

C VT autem hoc aliquo modo declinemus aduertendum eſt, prædicamentum illud quod per extrinſecam denominationem conſtituitur, tres potiſſimum requiritur conditiones ex parte rei denominantis. Prima, vt licet non ſit forma inherens, habeat tamen aliqualem modum formæ, id eſt perſicentis vel actuantis id quod denominat: nam communis ratio accidentis includit, quod ſit aliqualis forma eius cui accidit. Secunda vt illa denominatio per ſe ſit diſtincta à cæteris generibus prædicamentorum, ita vt in nullo eorum intrinſecè includatur, quia prædicamenta debent eſſe impermiſta, & primò diuerſa. Tertia, quod talis denominatio nō ſit quali compoſita vel aggregata ex formis plurium prædicamentorū, quia in prædicamentis ſolū conſtituuntur entia, quatenus aliquo modo ſunt per ſe vna & incōplexa. Forma ergo extrinſecè denominans, ſi hæ omnes conditiones habuerit, conſtituetur per ſe & directè in aliquo ex dictis nouem generibus, quando cumque autem denominatio extrinſeca, quamuis ſit aliquo modo realis, non pertinet directè ad aliquod ex nouem generibus, ſemper eſt ex defectu alicuius ex dictis conditionibus.

XXXIII.
Quas cōditiones requiritur forma extrinſeca denominans vt in prædicamento collocetur.

XXXIV.

Actus ergo immanentis, quatenus obiecta denominantur cognita aut amata, non constituit peculiare genus prædicamentale, imò nec peculiare rationem aut speciem alicuius prædicamenti, quia, ut postea declarabimus, in ipsa entitate actus immanentis tres rationes possunt considerari, scilicet actionis, quatenus actiue fluunt, à potentiis, quo modo spectant ad prædicamentum, actionis, & passionis, quatenus intrinsecè aliquo modo mutant ipsas potentias, & qualitates, quatenus sunt formæ quædam informantes ipsas potetias. Et sub hac ratione transit denominatio horum actuum aliquo modo ad obiecta: id eòq; non constituit sub ea ratione peculiare genus, vel speciem accidentis. Primò quidè, quia illa ratio denominandi, prouenit à tali qualitate ex vi effectus formalis, quæ tribuit sue potetie, nã per eam fertur potetia in obiectum, & inde sumitur denominatio obiecti. Et ita intrinsecè includitur in ipsamet ratione talis qualitatis. Vnde fit etiã vt non denominet obiectum tanquam forma, vel perfectio eius sed solum vt terminus, ad quem tendit. Et licet in modo denominandi significetur per modum passionis, tamen verã rationem passionis non participat. Et idè in hoc nõ est simile de actione & passione reali, nam passio est vera affectio subiecti. Actio verò quamuis nõ sit affectio potetie agentis vt sic, est tamen veluti exercitiũ eius, & idè comparatur ad illam per modum actus, & ita etiam dicitur habitudinem, omnino cõdistinctã fecidum rationem conceptam, ab habitudine passionis.

Ad secundam difficultatem de loco, veste, & similibus.

XXXV.

Hinc facillè respondetur ad secundam, in quo comparatur locus vt denominans locantem & locatum, & vestis vt denominans vestientem formaliter, & vestitum cum actione & passione. Negatur enim similitudo rationis, quia forma vt informans, & vt denominans informatũ, nõ dicit duas rationes diuersas, sed vnã & eãdem diuersimodè significantã: locus autè & vestis se habent vt forme, & ita superficiem locare nõ est efficere, sed informare, id eòq; ipsa vt locans & vt denominans aliud locatum, non constituit duas rationes prædicamentales. Et similiter habet quæ est formaliter vestiens, & denominat vestitũ, vnã & eãdem forma extrinsecã est, cuius informatio illa duo intrinsecè includit: sicut etiã albedo potest dici dealbens, & subiectũ dicitur dealbatum.

Ad tertiam & quartam difficultatem de denominationibus artificialibus & moralibus.

XXXVI.

Ad tertium respondetur, denominationes artificiales, si sint simplicis, & aliquo modo per se, ad dicta genera pertinere, & huiusmodi est illa denominatio deaurati, quæ pertinet ad prædicamentũ habitus, & idem est de similibus: si verò sint denominationes sumptæ ex aggregatione rerum plurium generum, sic non oportere vt sub vno prædicamento contineantur, sed satis esse quod secundum partes ad illa reuocentur. Et huiusmodi esse existimo denominationem exercitus, populi, Reipublice, & similes. Per quod patet etiam solutio ad quartum: nam alie denominationes morales, quæ in eo tanguntur, sumptæ sunt ex actibus immanentibus prout terminantur ad obiecta, de quib; iam dictum est. Et peculiari ratione dicuntur aliquando illa denominationes rationis, quia non requirunt existentiam realem rei denominantis, sed ab ea, quæ præcessit, desumuntur.

A

Ad quintam difficultatem de motu & aliis causalitatibus.

Ad quintum de motu, prout comparatur ad actionem & passionem, varij sunt respondendi modi de quibus infrã latius in prædicamento passionis. Nunc breuiter censio motum generatim sumptum, vt dicitur de omni mutatione, idem esse cum passione: nam motus est actus mobilis, & passio patientis, & sicut motus afficit mobile in ordine ad terminum, ita etiam passio. Quod si præcisè consideretur motus, vt est via ad terminum, & illum fieri denominat, non constituit specialem rationem prædicamentalem, vel quia solum dicit ipsi summet terminum in esse imperfecto, & ita reducitur ad prædicamentum eius: vel certe propter duas rationes suprã tactas in actibus immanentibus, scilicet quia illa denominatio & est intimè inclusa in formalitate passionis & actionis, & quia non comparatur ad terminum per modum formæ assistentis subiectum, sed solum per modum viæ aut habitudinis tendentis ad terminum: sic enim (vt est probabile) generatio, vt fit in materia prima, habet rationem passionis accidentis illi, tamen vt denominat terminum genitum non constituit specialem rationem prædicamentalem, nec se habet vt accidens eius.

B

Quod verò in eodem argumento tangitur de causalitatibus aliarum causarum sic expeditum est. Causalitas finalis in re nullum dicit modum distinctum à causalitate agentis, solum dicit intentionalem habitudinem causalitatis ipsius agentis ad finem: propter quod illa causalitas intentionalis potius quàm realis dici solet & motio metaphorica, & idè nõ esse non fuit peculiare prædicamentum propter hanc causalitatem constituere. Causalitas autem formæ nõ est aliud, quàm eius informatio, quæ intrinsecè pertinet ad esse illius rei, quæ per formam constituitur: id eòque non magis informatio, quàm forma, constituit speciale prædicamentum, Vnaquæque ergo informatio ad prædicamentũ, genus, & speciem suæ formæ reducitur. Sicut enim informatio formæ substantialis, quia intrinsecè pertinet ad constitutionem substantiæ, non est accidens, sed aliquid ad prædicamentum substantiæ pertinet, ita proportionaliter dicendum est de informatione quantitatis, qualitatis, &c. Atque hinc etiam fit vt abstracta & concreta accidentium ad eadem prædicamenta proportionaliter pertineant, quia vt suprã dicebamus, concretum accidentis, prout formaliter pertinet ad genus vel prædicamentum accidentis, solum addit actualem in hæzationem seu informationem subiecti. Causalitas autem materiæ, quatenus ex ea constat compositum, eadem ratione non constituit speciale genus entis quia causalitas formæ, quia etiam est causalitas intrinsecã pertinet ad constitutionem alicuius entis, præsertim causalitas materiæ primæ respectu compositi, quod est per se vnũ. Vnde probabile est talem causalitatem materię in re non esse modum distinctum à causalitate formæ, vt suprã dictum est. Quatenus verò materia est causa generationis rei, sic dicendum est passionem vt passio est, pertinere ad causalitatem materialem, quia est effectio subiecti, vt passum est, qui respectus ad causalitatem materialem pertinet, saltem in ordine ad effectum in fieri, vt in superioribus declarauimus. Hic autem posterior effectus non habet locum in forma, quia forma vt forma, non est causa generationis, sed potius effectus.

C

XXXVII.

XXXIX. Causalitates aliarum causarum ab efficiente, in quo prædicamentum consistit.

Concreta & abstracta accidentium ad idem prædicamentum spectant.

Dices,

XXIX.
Obiectioni
satisfit.

Dices, si ratio causæ vel omnis vel aliqua constituit speciale prædicamentum accidentis, cur non etiã ratio effectus vt sic hæc enim proportionaliter respondere debent rationi causæ vt causa est: respondeo rationem esse in promptu ex dictis. Si enim in effectu consideretur res facta, sic in prædicamento ponitur, vel potius in omnib. prædicamentis, nam in illis non constituitur nisi res create, quæ omnes sunt effectus quidam: quamquam ad constitutionem prædicamenti, vel ad diuisionem, de qua nunc agimus, non referat quod res sint actus effectus seu causate, vel quod causari possint: nam vtroq; modo res sunt eiusdẽ naturæ & essentia quæ in præfenti consideratur. Quo sensu verum est, rem in actu & in potentia eiusdem esse generis & prædicamenti. Si verò in effectu consideretur relatio prædicamentalis, sic in aliquo prædicamento collocatur simul cum relatione causæ. Si deniq; loquamur de effectu quoad puram & formalem denominationem effectus, sic eadem ratione non constituit speciale prædicamentum distinctum à reliquis, qua supra dicebamus motum, quatenus est via ad terminum, non constituere speciale prædicamentum: quia esse effectum idem est quod esse terminum motus vel productionis. Vnde in omnibus effectibus talis respectus vel denominatio includitur intrinsecè, vel in actione si actiue sumatur, quia omnis actio aliquid agit: vel in prædicamento passionis si passiuè sumatur nam per omnem passionem aliquid fit. Vnam excipio creationem passiuam, quæ prout est fieri sui termini, non est vera passio. Illa verò sub ea consideratione nõ habet rationem accidentis: quia cum terminum non supponat, sed potius ad illum constituendum tendat, non potest illum respicere vt subiectum, neq; accidentaliter illum afficere: quæ ratio communis est etiam cuilibet passioni seu mutationi quatenus ad terminum tendit; & illud fieri seu factum esse denominat. Et ideo sub ea ratione vel reducit ad prædicamentum sui termini, vel certè in ratione actionis aut passionis includitur.

Ad sextam difficultatem de quibusdam accidentibus angelorum.

XL. IN sexta difficultate petitur vt explicemus, an rerum immaterialium accidentia sub his generibus collocentur. Et quia in cæteris res est clarior, specialiter id inquiritur de vbi, & de durationibus angelorum, Quæ res explicanda est ex professo inter disputandum de generibus vbi, & quando. Et ideo breuiter dicitur, prout hæc sunt accidentia angelorum, sub his generibus comprehendit, etiam diuerso modo in eis sint, quã in rebus corporalibus. Nam sicut substantia angelicæ diuersum habent essendi modum, quàm corporeæ, & nihilominus ad idem prædicamentum pertinet, ita & accidentia harum substantiarum cum proportione sumpta possunt habere vnioucam conuenientiam in propriis generibus, ratione cuius ad eadem prædicamenta pertinent, vt in singulis videbimus.

Ad septimam difficultatem de proprietatibus prædicamentorum.

XLII. IN septima difficultate quaeritur de proprietatibus, quas Aristoteles tribuit singulis prædicamentis accidentium, an illæ etiam propria genera accidentium constituent. Ad quod dicendum est breuiter, ex illis proprietatibus quasdam esse, quæ consistunt in relatione actuali, vel aptitudinali, quæ ad

A prædicamentum ad aliquid vel directè pertinent, vel reducentur ratione aptitudinis seu connotationis, vt esse æquale vel inæquale, &c. alia addunt solum negationem, vt non habere contrarium, alia connotant solum aliquid extrinsecum, vt habere contrarium, alia explicant intrinsecum modum propriæ entitatis, vt habere intensionem. Et hæc omnes proprietates non addunt nouum aliquid genus, vt ex ipsa declaratione satis constat. Quando verò proprietates alicuius accidentis est positua, & dicit proprium ac speciale modum afficiendi subiecti cuius est proprietates, tunc illa proprietates pertinebit ad proprium genus accidentis, semper tamè spectabit ad aliquid ex nouem generibus supra numeratis: sic enim figura potest dici proprietates quantitatis, & habitus potentia, & tamen ad genus qualitatis pertinent. De ratione autem mensura, quæ ibi specialiter tangitur, existimo non pertinere ad essentiam alicuius accidentis, imo neq; esse realem proprietate intrinsecam alicuius prædicamenti, sed solum esse denominationem quandam in ordine ad actus rationis, de qua re dicemus latè tractando de quantitate.

Ad vltimam difficultatem de postprædicamentis.

IN vltima difficultate petitur, cur Aristoteles quasdam res, vel denominationes in postprædicamentis posuerit, si diuisio accidentis per nouem genera est sufficiens. Patet autem facile responsio ex dictis, nam de motuiam dictum est, alia verò denominationes non sumuntur ex formis afficientibus, sed ex coexistentia vel ex connotatione alterius extrinseci vt esse simul, aut prius, aut habere oppositum, & in vniuersum, habere, vt sic non dicit rationem formæ, nam etiam subiectum habet accidentia & totius partes, & res etiam omnino extrinseca haberi dicitur. In his ergo denominationibus, nulla interuenit propria ratio accidentis, nisi fortasse quatenus aliqua relatio in eis interuenire potest. Et ideo Aristoteles, vt omnes loquendi aut denotandi formulas, quæ ad doctrinam tradendam conferre possunt, explicaret illas in postprædicamentis declarauit.

XLII.

SECTIO III.

Vtrum prædicta diuisio sit vniouca, vel analogā.

ATIO difficultatis est, quia nullus modus analogiæ hic interuenire posse videtur, nam accidens non dicitur de cæteris accidentibus per attributionem ad aliquid vnum sub accidente contentum, vt per se notum est. Quod autem omnia sint entia vel accidentia per habitudinem ad substantiã, non sufficit ad analogiam inter ipsa, quia illud ad quod omnia referuntur, non continetur sub conceptu accidentis. Sicut substantiæ creatæ etiã sunt substantiæ per attributionem aliquam ad increatam, & nihilominus sunt vnioucè substantiæ. Neq; etiam hic interuenire potest analogia proportionalitatis, quia accidentia non sunt extrinsecè aut Metaphoricè accidentia, sed propriè & intrinsecè: proportionalitas autem non constituit analogiam nisi vbi interuenit Metaphora vel improprietas in aliquo extremorum, vt supra dictum est. Nam genus etiam dicitur de speciebus secundum proportionalitatem quæ veritatem ac proprietatem rei non excludit. In contrarium verò est, quia si accidens esset vnioucè,